Porto Alegre, terça-feira, 17 de maio de 2016 DIÁRIO OFICIAL 15

   Departamento Estadual de Trânsito do RS
 DIRETOR-GERAL: ILDO MÁRIO SZINVELSKI

 End: Av. Júlio de Castilhos, 505
 Porto Alegre/RS - 900301-31

  PORTARIAS

PORTARIA DETRAN/RS Nº 156, DE 13 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6º da Lei Estadual nº
10.847/1996, combinado com o art. 5º da Lei Estadual nº 14.479/2014;
Considerando os termos do artigo 22 da Lei Nacional nº 9.503/1997, que instituiu o Código de Trânsito
Brasileiro - CTB;
 Considerando o disposto na Portaria DETRAN/RS nº 434/2013;
 Considerando o defi nido na Portaria DETRAN/RS nº 546/2015;
 Considerando os termos da Portaria DETRAN/RS nº 088/2016;
 Considerando o teor do expediente protocolado sob o nº SPD 149018/2010;
 Considerando o contido no expediente protocolado sob o nº SPD 112229/2015.
 RESOLVE:
 Art. 1º Alterar o prazo defi nido na Portaria DETRAN/RS nº 410/2015 para 30 de junho de 2016.
 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Ildo Mário Szinvelski,
 Diretor-Geral.

 Codigo: 1631532

PORTARIA DETRAN/RS Nº 157, DE 13 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 6º da Lei Estadual nº
10.847/1996, combinado com o art. 5º da Lei Estadual nº 14.479/2014; e
 Considerando o contido nas Portarias DETRAN/RS nºs 226/2015 e 268/2015;
 Considerando o SPD nº 47625/2016;
 RESOLVE:
Art. 1º Dispensar da função de Corregedor o servidor Sérgio Toshio Koga, Analista - Direito, ID
3679683/1, a contar de 09/05/2016.
Art. 2° Designar para função de Corregedor o servidor Wagner Fisch,Técnico Superior, ID 3414302/2,
a contar de 06/05/2016.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Ildo Mario Szinvelski,
 Diretor-Geral.

 Codigo: 1631533

     EDITAIS

 EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
O Diretor-Geral do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/RS - NOTIFICA todos interessados,
em particular os proprietários (fi duciários e alienantes) dos veículos automotores (automóveis, moto-
cicletas e outros) abaixo discriminados, a comparecerem nos endereços dos respectivos CRDs, em
horário comercial, de segunda a sexta-feira, até a data limite abaixo especifi cada em cada edital, para
tratarem da retirada de seus veículos dos mesmos, sob pena de tê-los leiloados conforme preconiza
a legislação vigente. Antes, porém, deverão quitar os débitos existentes, sejam eles de IPVA, Multas,
Taxas de Licenciamento e de Seguro Obrigatório. Outrossim, deverão também quitar, com o depósito
citado, as despesas de remoção e depósito de seus veículos.

Edital nº 064/2016 - CRD L & J AUTO SOCORRO
Data Limite para retirada dos veículos do CRD: 18/06/2016

Rua Julio Rechia, n° 507 - SANTA MARIA/RS
 PLACAS

ALH8613 IEZ5079 IKS6518 IND5147 IPS9799

BNP6653 IFA7900  IKV4090 ING1725 IPT1497

DCN3550 IFE9778 IKW1428 ING9610 IPV7383

DLW6763  IFM3229 IKZ3987 INH2331 IPZ3509

DOD3852 IFO0049 IKZ5255 INK4338 IQB1742

DZR9051 IFR5686 ILE3258 INM2898 IQK5318

IAQ6641 IFS0738 ILK5223 INN4449 IQS1214

IAR2410 IFW8508 ILM3387 INP3782 IQY1116

IAT6678  IGA4599 ILP0235 INR2418 IQZ8232

IAZ7503 IGH3470 ILQ4292 INS5054 IRI8422

IBC1742 IGH9310 ILQ5648 INW0768 IRL3654

IBH8555 IGM9120 ILS0347 INW3154 IRL5606

IBU0801 IGR5996 ILS4060 INX6938 IRL7145

IBX3027 IGT2992 ILS4652 INX9286 IRQ2194

ICA3462 IGW5870 ILT4935  IOB0982 IRR5816

ICA8493 IGX2774 ILV4743  IOB4280 IRR7468

ICA9820 IHD3528 ILV6891  IOB6445 IRS5715

ICD6789 IHJ6463 ILW1982 IOC8400 IRS7081

ICE2876 IHJ9064 ILX6702 IOD1353 IRU6105

ICI2958 IHL5813 ILX9755 IOD2433 ISA5228

ICI5288 IHL7240 ILZ0714 IOG0383 ISC4901

ICL0646 IHO0902 IMD4099 IOJ4118  ISH5062

IDC2373 IIF7925 IMF0086 IOM1430 ITE2728

IDC3920 IIS8138 IMG6709 IOO2127 ITR0786

IDD1684 IIV9121 IMH7046 IOQ6155 ITX5333

IDF3897 IJA4586 IMI8287 IOT9731 ITZ5416

IDF8987 IJD9925 IMI9984 IOU7841 IUA4684

IDH1612 IJG8558 IMK4510 IOX4972 IVE7004

IDK3909 IJI5117  IMM0580 IOY9225 IVK7285

IDT5121 IJP7927 IMP6709 IOZ0269 JTY5986

IDT6318 IJQ1562 IMP9642 IOZ3150 KMT6769

IED4863 IJT7140 IMQ1813 IPA8929  LYB5790

IED8817 IJW5305 IMR3384 IPB0540 LYH0647

IEF3133 IKI5503 IMR5055 IPB8460 MAC7239

IEF4883 IKJ8392 IMS0611  IPD5072 MFB4475

IEH2218 IKK0964 IMT3628 IPE9425 MHI8730

IEK3177 IKL3239 IMT7982 IPI2077 MNX6468

IEK6544 IKL3371 IMW9807 IPL0692

IEP7731 IKM4004 IMZ5428 IPN0490

IES1188  IKR0910 INC0864 IPP0588

Edital nº 065/2016 - CRD GUINCHO DO TONICÃO
Data Limite para retirada dos veículos do CRD: 18/06/2016

Rua Floriano Peixoto, n° 466 - SÃO PEDRO DO SUL/RS
 PLACAS

AFH0590 IET3702 IKS0806 IOR4717

BHN9646 IEU7901 ILY4780  IQZ8181

IBY3710 IGM2595 INE8220 ITO4261

IEQ0166 IHQ4105 INN0580 MDW5106

Edital nº 066/2016 - CRD MARISA S. H. DA SILVA E CIA
Data Limite para retirada dos veículos do CRD: 18/06/2016

Rua Borges de Medeiros, n° 330, Sala 02 - RESTINGA SECA/RS
 PLACAS

BSH6713 ICP0104 IGP6971 IKZ1385 IOV9895

IAX7521 IDC2132 IGW4545 ILK1184  IPA6846

IBB7084 IDE0035  IHE0625  ILK3102 IPU7807

IBB8499 IDE3366 IHG0837 ILL7421 IPY4652

IBC8029 IDF2132 IIE8939 ILS1417 IPZ6749

IBG8340 IDJ8622 IIO4260 ILU9060 IQG3216

IBT8951 IDQ4034 IJT2575 IMQ4277 IQG8925

IBZ2807 IEK9974 IJU5485 INB7805 IRY1537

IBZ4566 IFG0196 IJZ1324 IND8562 ISW8294

ICG2625 IFM8401 IKO7055 INE2554 IUJ7843

ICJ8906 IGF6940 IKP6401 IOB2277 LKC1936

ICO1134  IGL0082 IKU0842 IOU7783 LZF6257

Edital nº 067/2016 - CRD FÓRMULA GUINCHOS
Data Limite para retirada dos veículos do CRD: 18/06/2016

Rua Espanha, n° 71 - SÃO GABRIEL/RS
 PLACAS

ACT8060 IFR4049 ILW0923  IOT6364 ISE1475

IBM1068 IFW6463 ILZ8762 IPA7002  ISH4291

IBZ6406 IGK1117  IMH6775 IPE0652 ISH5073

ICH3485 IGT5643 IMI4217 IPE3720 ISI8041

ICM8207 IGY3497 IML1044 IPR7538 ISI9181

ICN2970 IHB0606 IMP3065 IPY6600 ISJ8595

ICY9823 IJQ9147 IMR7465 IQA0082 IST4135

IDF8773 IKF4199 IMV3614 IQF6877 ISW5933

IDN0981 IKJ6764 INB4262 IQI3646 ISY3528

IDU7821 IKM6762 INM0624 IQM4342 ITO8089

IEF9799 IKO2587 INR4998 IQR8657 IVG3354

IEH5407 IKW7383 INU1889 IQU8383 KBD7914

IEL0414 IKZ4216 INV4964 IRA1602 MAZ4632

IEN3635 ILA9300 INZ7205 IRH2508

IEU3132 ILI6758 IOD8975 IRN4446

IEW3574 ILP5511  IOK1366 IRY5326

IEY6196 ILT0131  IOR6810 ISD8064

Edital nº 068/2016 - CRD GUINCHO VIVIAN
Data Limite para retirada dos veículos do CRD: 18/06/2016

Rua Silvano Luiz dos Santos, n° 22 - CAÇAPAVA DO SUL/RS
 PLACAS

AKB6762 ICQ5324 IFW7427 IHH6093 IMW7956

DMW1881 IDL7175 IFW7954 IIG9888 IOB9323

IAV4504  IDV0663 IGE1096 IIM1484 IOZ7346

IBE8576 IDZ0013 IGL2311  IIO6925 IPP6314

IBK4076 IED6684 IGT4415 IJF7556 IUK8828

IBV0297 IED9704 IGU0783 IJY6180 LYW1425

ICA6844 IER5182 IGW3237 IKR0497

ICG2646 IET2007 IGY2876 IKS7338

ICG6481 IFE3018 IGZ2414 IME5563

ICO6336 IFO4454 IHD9186 IMN8161

16 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 17 de maio de 2016

Edital nº 069/2016 - CRD GUINCHO SOUZA
Data Limite para retirada dos veículos do CRD: 18/06/2016

Rua Alceu Duarte de Carvalho, n° 1042 - SANTIAGO/RS
 PLACAS

ABZ8311  IEB8721 IGT8697 IKY5975 IOD9624

BOT8006 IET4391 IHD4525 ILK7217 IOG9136

DCA0593 IEU9674 IHF9985 IMB9281 IOO8726

IAQ3815 IFE8186 IHY9324 IML4452 IOQ6918

IAW4609  IFF8467 IIC2667 IMM6082 IOQ9451

IBE0419 IFJ1887 IIE1213 IMM9407 IOY5474

IBN5518 IFN1517 IIL1474 IMO2439 IPB8202

IBZ8295 IFN9210 IIZ4933 IMT2927 IQE9593

ICF1920 IFU7514 IJB8454 INC0699 IQL2333

ICH0557 IFV3054 IJH6986 INC6167 IQU6330

ICJ7136 IFV6068 IJP4414 INF8536 IRL5581

ICR7941 IFW9300 IJT3287 INL9125 IUF8140

ICW6761 IFY2400 IKA1712 INU9574 IVF4129

IDC9364 IGB4651 IKI5665 INW2653 IVH9369

IDF3907 IGG4484 IKI7239 INX0229 JXU2920

IDQ8464 IGN1106  IKL0583 INX3024 MBO2312

IDR7282 IGR1480 IKW5269 IOD0587

Edital nº 070/2016 - CRD MAICON RAMIRES
Data Limite para retirada dos veículos do CRD: 18/06/2016

Rua Visconde do Rio Branco, n° 421 - SÃO VICENTE DO SUL/RS
 PLACAS

GPD8415 IFA6331  IGQ6839 ILG8291 IPY0718

HCI8021 IFN7987 IHE6546 IMP2625 IRH2859

IBF6884 IFS7193 IHK2797 INB5023

IBY0934 IFT2409 IHN7376 INB8460

IDG2241 IFT4602 IIK7066 INC1072

IEP5195 IGG0612 IJN4843 IOL8263

Outras informações na internet, site do DETRAN/RS: www.detran.rs.gov.br , em Publicações Legais,
Leilões - Veículos, Editais de Notifi cação.

Ildo Mário Szinvelski,
Diretor-Geral.

 Codigo: 1631562

   Corag - Companhia Rio-grandense de Artes Gráfi cas
 DIRETOR-PRESIDENTE: JORGE HÉLIO GISLER GRECELLÉ

 End: Rua Cel.Aparício Borges, 2199
 Porto Alegre/RS - 90680-570

  LICITAÇÕES

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 005/CORAG/2016

A CORAG - Companhia Rio-grandense de Artes Gráfi cas, através do Setor de Compras, torna público:
 Processo n.º 16/2488-0000214-2
 OBJETO: Inscrição de colaborador da Companhia em curso e Social: Uma Realidade Trabalhista.
 EMPRESA CONTRATADA: ABRH-RS ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS
 CNPJ: 87.135.919/0001-70.
 VALOR TOTAL R$ 639,00 (seiscentos e trinta e nove reais).
 FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, Inciso I, da Lei n.º 8.666/93.
 RECURSOS FINANCEIROS: Próprios.

 Porto Alegre, 17 de maio de 2016.
 Setor de Compras - C O R A G

 Codigo: 1631473

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PE 008/CORAG/2016

A CORAG - Companhia Rio-grandense de Artes Gráfi cas, através do Setor de Compras, torna público
conforme Lei nº 10.520/2002 e legislações pertinentes:
 Processo nº 16/2488-0000096-4.
Objeto: Contratação de Certifi cadora para ISO 9001 e treinamentos in company por demanda na área
da Gestão da Qualidade.
 Recebimento das propostas até as 9h do dia 30/05/2016.
 Data do Pregão às 13h do dia 30/05/2016.
Os interessados poderão retirar o respectivo Edital no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br , link Edi-
tais. Informações de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, telefone (51) 3288-9744.

 Porto Alegre, 17 de maio de 2016.
 Setor de Compras - C O R A G

 Codigo: 1631517

   Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos
 Diretor-Presidente : Luciano da Silva Silveira

 End: Avenida Praia de Belas, 1595
 Porto Alegre/RS - 90110-001

  SÚMULAS

Súmula de Ordem de Execução de Serviços nº 004/2016 - Contratante: Fundação para o Desenvol-
vimento de Recursos Humanos-FDRH; Contratada: ELIANA ALMEIDA DE SOUZA REZENDE; Objeto:
Docência no curso de Implantação de Centro de Documentação e/ou Memória; Vigência: 11/06/2016;
Valor: R$ 3.520,00; Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93; Processo nº 000172-24.54/16-1.

 Codigo: 1631503

 Secretaria da Educação
Secretaria da Educação

 SECRETÁRIO: CARLOS EDUARDO VIEIRA DA CUNHA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Departamento de Recursos Humanos

 CARMEM LUCI DA SILVA FIGUEIRÓ
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501

 Porto Alegre / RS / 90119-900     Fone: (51) 3288-4821

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 16/1900-0008598-6
 Nome: Elza Mari Lucho de Lucho
 Id.Func./Vínculo: 1609882/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - B-5
 Lotação: SEDUC - 01 Coordenadoria Regional de Educação

REVOGA, para fi ns de regularização funcional, a contar de 24/08/2007, o ato registrado no D.O.E. de
11/06/2007, BOL. 21, referente a gratifi cação de unidocência.

 Codigo: 1631737

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 16/1900-0007854-8
 Nome: Eva Linhares Menezes
 Id.Func./Vínculo: 1366106/02
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - A-5
 Lotação: SEDUC - 19 Coordenadoria Regional de Educação

REVOGA, para fi ns de regularização funcional, a contar de 30/04/1998, o ato registrado no D.O.E. de
31/07/1995, BOL. 6399, referente a gratifi cação de unidocência.

 Codigo: 1631738

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 16/1900-0008572-2
 Nome: Kelen Magalhaes Nystron
 Id.Func./Vínculo: 2465418/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - A-5
 Lotação: SEDUC - 19 Coordenadoria Regional de Educação

RETIFICA o ato registrado no D.O.E. de 22/04/2016, Pág. 30, referente a gratifi cação de unidocência,
para declarar que revoga o ato publicado no DOE 29/11/2000, BOL. 7726, dados omissos no referido
ato.

 Codigo: 1631739

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 16/1900-0006298-6
 Nome: Lúcia Andréa Souza de Oliveira Kunz
 Id.Func./Vínculo: 3775259/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - A-6
 Lotação: SEDUC - 27 Coordenadoria Regional de Educação

CONCEDE, para fi ns de regularização funcional, no período de 28/02/2015 até 29/12/2015, no pro-
vimento, a gratifi cação de 50% do vencimento básico do Quadro de Carreira do Magistério Público
Estadual, pelo exercício em regência de classe unidocente do currículo por atividades, em exercício na
Escola Estadual de Ensino Fundamental Miguel Gustavo, nos termos da Lei 6672/74, art. 70, item I,
letra h, e nos termos da Lei 8747/88, com a redação dada pela  Lei 10576/95, art. 100.

 Codigo: 1631740

 Assunto: Gratifi cação de Unidocência
 Expediente: 16/1900-0006298-6
 Nome: Lúcia Andréa Souza de Oliveira Kunz
 Id.Func./Vínculo: 3775259/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Professor - A-6
 Lotação: SEDUC - 27 Coordenadoria Regional de Educação

DECLARA SEM EFEITO o ato registrado no D.O.E de 26/12/2016, Pág. 57, referente a gratifi cação de
unidocência, por constar indevidamente.

 Codigo: 1631741

 Gabinete do Secretário

 CARLOS EDUARDO VIEIRA DA CUNHA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma

 Porto Alegre / RS / 90119-900
 Fone: (51) 3288-4700

  RECURSOS HUMANOS

Assunto: Admissão
 Expediente: 16/1900-0012515-5
 Nome: ANDREA DIAS FERREIRA
 CPF: 83565167068     UF: RS
 Cargo/Função: Agente Educacional I - Manutenção de Infraestrutura
 Lotação: Secretaria da Educação - 01ª CRE

ADMITE, em caráter emergencial, para exercer a função de Agente Educacional I - Manutenção de In-
fraestrutura, no município de Porto Alegre, em substituição à designação de Direção da ID 2738112/01.

 Codigo: 1631658